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Lukijalle

Yhdeksästoista vuosisata oli yksi suurimpia
muutoksen vuosisatoja ihmiskunnan historias-
sa. Merkittävimpiinmuutoksen airueisiin kuu-
lui rautatie, joka mahdollisti aiempaa suurem-
man liikkuvuuden. Aiemmin veneillä, hevosil-
la tai kävellen kulkenut ihminen alkoi myös
liikkua entistä nopeammin. Kokemus ajasta
muuttui peruuttamattomasti, samoin ihmisen
elämää alkoivat hallita onnettomuudet ja nii-
hin varautuminen.

Samalla muuttui myös suhde matkustami-
seen: matka oli enää vain tavara, ei enää sivis-
tyksen ja itsetarkkailun lähde, kuten sosiologi
Georg Simmel on todennut. Nykyään elämä on
tosin niin kiihkeää, että mikä tahansa junamat-
ka tuntuu ylellisyydeltä ja uusien avauksien
mahdollisuudelta.

Rautatie tuli Suomeen 1850-luvulla. Vuon-
na 1862 avattiin rata Helsingistä Hämeenlin-
naan, ja kahdeksan vuotta myöhemmin Hel-
singistä pääsi Pietariin. Suuri osa rataverkosta
valmistui jo 19. vuosisadan aikana, ja myöhem-
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min sitä on lähinnä täydennetty ja korjailtu.
Valtakunnan rataverkon lisäksi 1800- ja 1900-
luvun vaihteessa maassa oli monia yksityisiä
rautateitä, joista useat olivat kapearaiteisia.
Näistä on jäljellä museorautateinä muutamia.

Monet suomalaiset kirjailijat käsittelivät
1800- ja 1900-luvun vaihteessa junan aiheutta-
mia muutoksia ihmisissä ja yhteiskunnassa.
Vanhamaailma törmäsi uuteen ennen kaikkea
suomalaisen rautatiekirjallisuuden klassikossa,
Juhani Ahon Rautatiessä (1883), jossa mutise-
vat ja umpiluupäiset suomalaiset tutustuvat
ennennäkemättömään keksintöön. Lisäksi yh-
teiskunnalliset hierarkiat muuttuivat radikaa-
listi, mitä rautatieläisten univormut korostivat.
Ahon rinnalla junamatkoja kuvasivat muun
muassa Kaapro Jääskeläinen ja Juho Reijonen.
Jääskeläisen “Savon ukon Helsingissä käynti”
on astetta tai kahta koomisempi asetelmaAhon
perustekstistä: maaseudun höpsähtänyt ukko
junassa matkalla kohti pääkaupunkia...

Ylipäätään yhteiskunnalliset ristiriidat, ih-
misten satunnaiset kohtaamiset junan käytävil-
lä ja asemilla korostuvat rautateitä kuvaavissa
teksteissä. Suomeen futuristinen koneroman-
tiikka tuli vasta 1920-luvulla tulenkantajien
myötä, mutta enteitä siitä näkee myös saman
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ajan jääkäriscifissä, kuten Jalmari Karan teok-
sissa.

Myöhemmin on kuvattu myös matkustami-
seen kuuluvaa anonymiteettiä. Junassa mat-
kustava on ei-kenenkään maalla eikä kukaan
välttämättä tiedä, missä hän on. “Juna on ai-
noa paikka, jossa voisi olla aivan rauhallinen,
ilman surua, ilman kaipausta, ilman kidutta-
via ajatuksia”, kirjoitti MikaWaltari Yksinäisen
miehen junassa (1929). Junassa ihmisen vaihto-
ehdot on puristettu minimiin, mistä seuraa
vapauden tunne.

Peter von Baghinmukaan vasta toinenmaa-
ilmansota toi junat suomalaiseen elokuvaan,
esimerkkeinä Ville Salmisen Evakko (Unto Sep-
päsen romaanista) jaMikkoNiskasenPojat, jon-
ka lopun junakohtaus on monille unohtuma-
ton. Myös Lentävä kalakukko on oleellinen juna-
elokuva. Kirjallisuudenpuolella sodanjälkeisen
modernismin junakuvauksia ovat Marja-Liisa
Vartion “Matkalla” (kirjassa Maan ja veden vä-
lillä, 1955) ja Antti Hyryn “Junamatkan ku-
vaus” (1962).

Veijo Meren novelli “Rinnat” (1965) on niin
ikään oleellinen junatarina. Se on harvoja no-
velleja, joka tapahtuu kapearaiteisella rautatiel-
lä. Novellista on tehty myös rakastettu tv-näy-
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telmä, joka valmistui vasta vuonna 1990. Se ku-
vattiin Jokioistenmuseorautatiellä. Samalla ra-
dalla kuvattiin myös pätkiä ainoaan Suomessa
tehtyyn historialliseen lännenelokuvaan, kaa-
pelikanavaviritykseen Kultajuna Montanaan
(1984).

Tätä kirjaa tehtäessä ensi-iltaan tuli uusi
merkittävä junaelokuva, JuhoKuosmasenHytti
nro 6, joka perustuu Rosa Liksomin Neuvosto-
liiton viimeisiin vuosiin sijoittuvaan romaaniin
(2011). Siinäkin näkyvät yhteiskunnalliset hie-
rarkiat ja junamatkojen satunnaisuus.

***

Tähän kirjaan on koottu 11 novellia tai muuta
lyhyttä kertomusta sekä kolme pidempää otetta
romaaneista, joissa matkustetaan junalla tai
junalla on muuten merkittävä rooli. Osa teok-
sen kirjailijoista on “kaikkien” tuntemia klas-
sikoita, kuten Juhani Aho, osa on unohdettuja
kynänkäyttäjiä sadan vuoden takaa, kuten Yrjö
Heilala tai Kaarlo Hemmo.

Mukana on myös Amerikkaan sijoittuvia
tekstejä: O. A. Joutsenen nuortenkirjamukael-
ma, joka tapahtuu Villissä lännessä, ja Konni
Zilliacuksen pitkä siirtolaiskuvaelma “Valkoi-




